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Megjelenik vasárnap és cstltiirtüköu

Eereskedclemiigyfiuk.
Most, hogy tz a láicza is gazdát 

cserélt aktuálisnak tartjuk egy kis át­
tekintést nyerni kereskedelernügyünk 
állapota tőiülI. A kere.skede'emügyi mi­
ni:. deriuni normális vi.-zonvok közölt 
gazdasági életünknek főere és nem utolsó 
érdeme Láng Lajosnak, hogy az enn.-szlő 
politikai küzdelmek közepette nem ma­
radt télién és nagy közgazdasági alko­
tásokkal állilott magának maradandó 
emléket. Bámulatos lelt erővel szállott 
síkra iöladalának eleget Lenni, s nem 
rajla mulloll, hogy nem befejezel I egé­
szet hagylialoll utódjára.

Llogy sokoldalú tevékenységének ké­
pét adhassuk, szükségesnek tartjuk pulii­
ról pontra, lépésről-lépési e kisérnünk az 
ő másféléves miniszteii útját, a mely 
rövidségében is annyi diadalt biztosit 
kivivőjának.

Az Ő miniszteri működésébe esik 
az uj vámtarifáról és a vámszövetségről 
az osztrák kormánynyal megkezdett 
tárgyalások folytatása és befejezése, va­
lamint a munkálatokhoz tartozó statisz­
tikai, tarilális és egyéb anyagnak föl­
dolgozása és összeállítása, az uj vám 
tarifára és vámszövetségre vonatkozó 
törvényjavaslatoknak a képviselőház elé 
való terjesztése. 1

A külfölddel kötendő uj kereske­
delmi szerződé ek előkészítése jelesen 
a szaktestüteteklől bekivánt anyag ren­
dezése és földolgozása, Németország és 
Olaszország 1890 -  1901. évi külke­
reskedelmi forgalmára vonatkozó ada­
toknak egybeállítása, a kötendő szerző­
dések alapelveinek ismertetése és a 
szerződ s tarifára vonatkozó javaslatok 
kidolgozása és bizottsági lúrgyalása.

A magyar kereskedőknek és iparo­
soknak jogos igényeit mindig halhaló- 
san védte meg Ausztriával szemben is; 
elég e részben arra utalni, hogy az 
osztrák kereskedelmi utazókra vonat­
kozó törvényi az Ausztriában működő 
magyar kereskedelmi utazókra nem 
terjesztették ki, sőt olyan megállapo­
dás jött télre, melynél fogva a magyar 
honosságú utazó itthon nyert igazol­
ványa alapján hivatását Ausztriában is 
szabadon gyakorolhatja.

A lözsdeügy szabályozását egyik 
legfontosabb leendőjének tekintette, s

♦ e részben az adatgyűjtést elrendelte.
Az ipari és kereskedelmi szakok­

tatást is érdeklődéssel és tőle felbelő 
buzgalommal karolta föl, s kiemelke­
dőbb mozzanatán e téren lelt alkotá­

sának: a budapesti és kassai felső ipar­
iskolák; a budapesti mechanikai és óra- 
ipari szakiskola uj épületének berende­
zése és műhelyeinek fölszerelése. A 
rnarosvásárhelyi állami ipari szakiskola 
megnyitása. Vándorlanfolyamok szerve­
zése. Mármarosszigeti szövőipari tan­
műhely, slb.

E mellett a kisipar lejleszlésére is 
különös gondot fordított, A mennyiben 
nagyszámú iparost gépek adományo­
zásával segített és nagyarányú támo­
gatásban része.-íillek a szövet kezetekbe 
tömörüli kisiparosok is.

Jelentős intézkedése volt az ipari 
m unka vasárnapi szünetelésének újabb 
szabályozása.

Az utolsó két évben mutatkozott 
Ínség és kereselbiány orvoslására köz­
munkákat rendelt el.

A közlekedésügy terén parti forgal­
munk jobb kihasználása érdekében a 
magyar horvál társasággal fönnálló szer­
ződéses viszonyt löt;; hányban szabá­
lyozta. A fiumei tengeri kikötő kibőví­
tésére és teljes fölszerelésére vonatkozó 
előmunkálatokat meglette.

A vasúti díjszabások terén fönntar­
totta és érvényesítette azt a szempon­
tot, hogy a m. kir. államvasutak tarifa 
politikájuk állal hazai közgazdasági ér­
dekeinket hathatósan támogatni hivatva 
vannak.

Es sok más hasznos javaslatokkal 
tarkította kereskedelemügyi miniszter­
sége idejét, a melyei nem vádolhatunk 
sem meddőséggel, sem érdekeink szem 
elől való tévesztéssel. Hasznos és foly­
tonos munka jellemzi azt az időt. a 
melyet Láng Lajos a bársony-székben 
eltöltött, s kívánatos, hogy utódja kibő- 
vilse és befejezze azt a sok félbenakadt 
üdvös alkotást, a melyet az obstruk- 
czió gátolt megszületésében.

Hadd virágozzék fel ipari életünk, 
hadd legyünk gazdaggá, erőssé önma­
gunkban is! . .

A Drakulics-Donosz- 
’ vits ügy.

— EskU dtszéki tá rg y a lá s . —

(Első nap .)
Az egész ország közvéleményét föl- 

izgalta annak idején az a pikáns lelep­
lezés, amely igen kellemetlen intimitá­
sokat beszélt el Drakulics Pál dl1, zom- 
bori ügyvéd, országos képviselőről és 
amelyek Donoszlovits Vilmos dr. tollá­
ból eredtek.

Az egymásután következő czikkek, 
melyek alkalmasak voltak arra, hogy 
Drakulics ellen a közbizalmat általános­
ságban megrendítsék, éleshangu hírlapi 
polémiám adlak okol. Mindkét részről 
megindullak a támadások, egyfelől a 
Zombor és Vidéke, másfelől a Bácska 
hasábjain. A dolog vége az lelt, hogy 
Drakulics Pál 18 rendbeli rágalmazás 
és 9 rendbeli becsületsértés eziméri vá­
dat emelt Donoszlovits ellen. A sajló- 
pöiI csütörtökön kezdették meg a sze­
gedi esktidlbiróság előtt.

Ennek a. sajtópörnek, melyet az ér­
dekelt politikai és társadalmi körök 
élénk érdeklődése kiséri, a szálai még 
Zombor város mull évi augusztusi köz- 
lörvénybaló.-ági bizottsági közgyűlésébe 
vezetnek vissza. Drakulics képviselő, a 
tisztviselők tizeiésrendezé.-ének lárgya- 

, lása alkalmával, a fizelésrendezéssel 
szemben elfoglalt álláspontja miatt éles 
támadást intézett dr. Donoszlovits Vil­
mos orvos, a Z' inbor és Vidéke felelős 
szerkesztője és közlöivényhalóságí bi­
zottsági tag ellen. Ezt a támadást más­
nap .Rákok* czimü vezérczikkében 
szóvá tette lapjában. Ebben a czikkben 
Donoszlovits személyében ugyan nem 
sértette meg a képviselői, csupán in-
konzekvencziával vádolta.

Drakulics képviselő erre a czikkre, 
mintegy két bét múlva, a Zomhorban 
megjelenő Bácska 1903 évi augusztus 
22-iki számában .Közéleti erkölcs, 
czimen közölt czikkében válaszolt, nem 
éppen kíméletes hangon.

Drakulics képviselő emr támadásá­
ra Donoszlovics szerkesztő lapjának
1902. aug. 28-án .Közéleti erkölcs, 
Válasz Drakulics Palnak* czikkében te­
lelt. A czikkében bírálat tárgyává tet­
te Drakulics képviselő politikai, társa­
dalmi és magánéleti működését.

Ennek a czikknek alant felsorolt 
kitételeiért Drakulics Pál képviselő 27 
rendbeli sajtó utján elkövetett rágal­
mazás, illetőleg becsületsértés vétsége 
miatt emelt a szegedi kir. ügyészségnél 
Donoszlovics dr. ellen vádat.

A vád.
Az inkrim inált kifejezéseket főniagán- 

vádló két részre osztályozni. Az első részt 
a következő 18 pontba foglalta össze:

1. Hiszen eddigi karrierjé t csupán 
durva, goromba föllépésének köszönheti. 
Remélem, ön sem fogja állítani, liogv pün­
kösdi királyságát szorgalmas, kitartó  mun­
kával szerezte meg.

2. Bizony, nehéz problém a is, vagyon 
és keresel nélkül megélni. Még nehezei '■ 
képviselői fizetésből urizálni S ön ezt - 
sikamlós mesterségei, kitünően niegfi i 
ső t p aza r kö ltek ezési vel lép re  c -áh il i



néhány jóhiszemű embert.
3. Mert jegyezze meg, hogy vereke­

dései, veszett föllépései, ordításai és be­
rúgó t állapotban elkövetett tettlegességei 
az . lszámolásnál a mérleg serpenyőit az 
ön jav á ra  le nem nyomják.

4. Kár volt tehát önnek a közéletről 
vagy politikai múltjáról em lítést tenni, 
m ert ha valakit, m int m egvadult fenevadat, 
néhány rendőr a magasba emelve haza­
szállít, vagy ha valakit két vigécz a ven­
déglőben földhöz csapva ütlegel, ez még 
nem oly tevékenység, amelyre, m int a 
közélet terén szerzett érdemre, hivatkozni 
lehetne.

5. A legjellemzőbb a dologban az, hogy 
Vojnics P ista ezzel a vasúttal könnyű 
szerre! leszedte önt a lábáról és szegény 
A pponyi és társai láthatták  kedves P asá­
juk et consortes miként borult keblére 
a bácskai főispánnak és ezzel Bánfíynak.

6. Es mégis, mikor Széli Kálmán kor­
m ányra lépet t, ön is azok közé keveredett, 
akik öt, m int volt nem zetipártiak, kor­
m ányra lépése alkalmából üdvözölték.Persze 
nagy bölcsen elhallgatta, hogy egy jó  da­
rab ideig a Bánfl'y táborban ieszenget ide- 
lenn s ezzel elvesztette jogát, m agát mint 
nem zetipárt if gerálni oda fönn.

7. Mikor a „V adászkürt" szállodabeli 
hírhedt hajnali verekedése és meg veretese 
alkalm ával kapott sebeket, én betekig 
g y ó g y k eze ltem .

8. Ön semmittevésből, legföljebb ve 
szekedésével a polgárok bizalmát elvesz­
tette.

9. Alig följutva, — nem ugyan a 
képviselőházba, hanem holmi orfeumokba, 
o tt pofozkodva, verekedve, melynek nyo­
m át orrán most is hordja, csak szégyent 
hozott.

10. Vájjon expiálta-e ön előbb a jó 
Kadulovics Sziláid és az önért annyit 
(ott és a halálát is önnek köszönhette 
Eiernis Bogolyub emléke előtt, midőn ezt a 
koloszszális bu taságát elkövette,

11. Mert én is o tt voltam és m ondha­
tom, nem az utolsó sorban, azok között, 
akik a képviselői mandátumot, önnek a 
kezébe adták tisztán s akik — nemcsak 
magam, de mások is azt, bemocskolva lát­
ják és tudják és öntől számon kérik.

12. Nem tudom, politikai működésé­
hez vagy m agánéletéhez soroljam-e az 
egyházi téren k ifejte tt hum bugját. Mert 
nem e követe tt el humbugot, a kongresz- 
szusi választások m indkettejénél?

13. Vagy föllépése a kongresszusson, 
mely önt egy éránál tovább el nem tűrte , 
nem-e volt az a krakeller tempó, am elyet 
ön oly gyakran  és hasznosan tudo tt a lka l­
mazni a m agánéletben?

14 Le is nyomta a Zasztava f. évi 
julius 14 én 156. szám ala tt m egjelent 
nyilatkozatában, hogy ön ferdítésből és 
hazugságból él.

1,5. A kkor o tt kellene kezdenem, am i­
kor Ö -Sztapár szegény lakosaitól azt az 
ódiozusan nagy összeget beseperte.

16. Csak nem felejtette el, hisz nem 
rég tö rtén t, am ikor egy zombori gőzmai* 
mos és azután egy pékm ester alaposan 
elpáholták.

17. Miért dobta ki a tánczterem ből 
egy megyei h ivatalnok?

18. H át M arkbreit úrral milyen czim 
a la tt verekedett az orfeum ban?

A czikk  m ásodik  részében  9 p o n t a la tt  
fe lso ro lt in k rim in á lt k ife jezések  a k ö v e t­
kezők :

1. Ö n n ek  az egész  é le te  h azu g ság , 
az  volt p o litik a i h itv a llá sa , a h azu g ság  
m a g á n é le te .

2. Maszkírozza m agát egyszer úgy, 
hogy szolid em bernek lássék, hogy föl ne 
ismerjék.

3. Ö n a tisz tesség rő l a k a r  leczké t 
adn i nekem  ? Ö n , ak i e lő tt,  a tisz tesség  
egy en lő  a b e ty á riz m u ss a l?  É n  a d ta m  ön­
nek  és n ev én ek  tisz tesség e t, ön nekem  
csak  szégyen t.
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4. Politikai hitvallása teliül hazugság.
5. Ez (lióhéjha foglalva önnek az egy­

házi téren elkövetett és hazugsággal sza­
tu rált eljárásn.

6. Önnek m agánélete egym agában vé­
ve egy korcsmái tarkít színpad. Tivornya, 
kártya, pezsgő lól'utta:ás, orfeum (innék 
eleinek Ezek nélkül meg nem leltet.

7. ö n  a tivornya mestere.
8. Sorolhatnék még sok adato t fül, 

amelylyel önnek eiziilüllsegét igazolhat­
nám, de minek mindez, hisz nálunk erről 
a verebek is csiripelnek.

9. M agánélete, m elyet csak szüli ke­
retre szorítottam , tehát szintén csak ha­
zugság.

A tá rg y a lá s .
Tekintettel a bűnügy halm azára, 

a b íróság két napra tűzte  ki a saj- 
tópör tárgyalását. Mivel pedig az 
ügyészség nem vette  á t a vádat, a 
tá rgyaláson  a kir. ügyész helyén fő- 
m agánvádló foglalt helyett. D raku- 
lics képviseletében dr. Tetétleni Á r­
min, a hírneves budapesti piibliczista 
jelent nieg, míg a vád lo tta t dr. Ba­
lassa Ármin képviselte. A bíróság 
25 ta n ú t idézett be a tárgyalásra .

A tárgyalás mai lefolyásáról a 
következő tudósításunk számol be :

Hevessy Kálmán elnök pontban 
9 órakor ny ito tta  m eg a tárgyalást. 
A  bíróság következőképpen alakult 
m e g : S zavazób irák : dr. Oerbauser 
József és dr. Márton József, .jegyző 
Szontiványi Ede.

Rendes esküdtekül k isoroltattak .
Pető Ernő, Szénássv Ernő, Vé- 

szits L ajos, Kulisich István, Holtzer 
Kálmán, Gömöry L ajos, Grasselly 
László, "Knn Miksa, F arkas A ntal, 
Felm ayer Lajos, V irág  Sándor és 
Eein Lajos. Pótesküdtek  vo ltak : 
Bőim Károly és H orváth Károly.

Az esküdtbiróság m egalakulása 
u tán  a jegyző felolvasta Donoszlo- 
vicsnak inkrim inált czikkét, majd az 
elnök felolvasta a vád tá rg y áv á  te tt 
kifejezéseket.

Dr. Tetétleni Ármin bejelenti, 
hogy a bizonyítás érdekében a  vád ­
hatóság  nem idézte m eg g róf Ap­
ponyi A lbertét, Szentiványi Á rpádot, 
Hock János orsz. képviselőket és 
több előkelő állású egyént. Pedig 
ezek a  tanuk lennének hivatva fő- 
m agánvádló politikai korrek tségét b i­
zonyítani. Kéri ezen m ulasztás pó­
tolását.

A v á d lo tt.
Ezután a v ád lo tta t h a llga tta  meg 

a bíróság. Dr. Donoszlovics Vilmos 
elnök általános kérdéseire válaszolva, 
előadja, hogy tem esnékicsi születésű, 
zombori illetőségű, 44 éves, róm. 
katb . vallása, orvos, lapszerkesztő, 
nős, 2 gyerm ek apja, büntetve nem 
volt.

— M egértette-e, mivel van v á ­
do lv a?  Bűnösnek érzi-e m ag á t?  — 
kérdezte a  vádlottól az elnök.

— A czikket ón irtain, a  szer- 
i zőséget elvállalom, de bűnösnek nem 

órzein m agam at. A czikk m egírására 
; tisztán  az önvédelem kónyszeritett.

E zu tán  részletesen elm ondotta, 
hogy mik voltak  az ügy  előzményei 

1 és mi vezette a  czikk m egírására.

ZOMK0K és VIDÉKE_________
V allom ását ükképpen fejezte be--
Sérteni nem volt szándékom ban, 
mikor a legnagyobb fokú felindulá­
som ban m egírtam  czikketn. Hanem 
egyszer s m indenkorra leakartam  
számolni D rakuiics képviselővel azon 
az utón, amelyen ő engem m eg tá ­
m adott, leszámolni azzal az em ber­
rel, akinek előttem m inc , e senki 
megm ondani az igazságot. E n czik- 
kemben tényeket em lítettem , am e­
lyekre nézve a  felelősséget teljes 
m értékben m agam ra vállalom  s ezen 
tényeket, lia a tek. esküdtbiróság 
megengedi, mind sorra bebizonyítom .

A sors liozla össze engem Draku- 
licscsal e téren, mely elől kitérnem nem 
lehetett és hogyha azonnal vissza nem 
verem Drakuiics durva és indokolatlan 
támadását, úgy nekem Zonibor városá­
ból pusztulni kellelt volna, mert az hall­
gatagul beismerése lelt volna annak, 
amit Drakuiics rólam állított czikkében: 
hogy elvesztettem volna jogomat arra, 
hogy engem tisztességes társaság be­
fogadjon; hogy én elveszlettem volna 
józan eszemel és nem vagyok beszá- 
milható állapotban; hogy én hazudok; 
nyilvánosan hazudok; hogy tisztessé­
gemről engem a városban »nagyon jól 
ismernek< és végül hogy én a közélet­
ben lett munkálkodásomat anyagi ha­
szon eléréséért leltem, szóval én a tár­
sadalom söpredéke vágyik. Tehát véde­
keznem kellett.

De, tisztelt esküdt uraim, én itt azt 
is kijelenlem, hogy ha nem engem, liá­
néin egy másik, harmadik személyt tá­
madott. volna meg Dr. Drakuiics Pál 
ily indokolallanut, ép oly erővel keltem 
volna annak is a védelmére, részint 
azért, mert mig én lapszerkesztő va­
gyok, a közlunkcionáriusok tevékeny­
ségét, mint a sajtó embere, kötelessé­
gem ellenőrizni, — másrészt Draku- 
licsnak mini országgyűlési képviselőnek 
összes ténykedései! a közérdek szem­
pontjából jogom van ellenőrizni. Az én 
czikkemben, mind Drakulicsról irlam, 
nics támadás, nincs egy becsületsértés 
sem, mely én tőlem ered, én lényeket 
mondtam el, én hű fotográfiáját adtain 
Drakuiics egész jellemének és hogy iga­
zán jól festettem-e, isméiéivé kérem a 
czikk összes ténybeli állításaimnak bi­
zonyításait megengedni.

A b izo n y ítá s .
Dr. Tetétleni l'őmagánvádló részé­

ről előterjeszti, m iután a beadott föl­
jelentést a  vádhatóság nem vette kezé­
be, kötelességének tartja a tárgyalás 
m enetének megkönnyítése czéljából a 
vádnak azon pontját elejteni, m elyek 
m ár term észetüknél fogva bentfoglaltat- 
nak a föntartott pontokban. Ennélfogva 
a vád első részéből az 1., 2., 5., 12., 
13., 14., lb .  és a második részéből 

j az 1., 4. és 9. pont alatti kitételekért 
' tartja  fönn Donoszlovils ellen a vádat, 

a többit elejti. A fentartoll pontokra 
nézve megengedi a valódiság bizonyí­
tását, ellenben az elejtettekre nézve
ellenzi.

Dr. Balassa Ármin védő a valódiság 
bizonyítására nézve kéri a » Rákok < és 
• Közéleti erkölcs < czimü czikkek felöl-
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vasását és m ídnazon bűnügyi iratoknak 
a felolvasását, amelyek azl bizonyilják, 
hogy Drakulics képviselő verekedésén, 
botrányos részegségért büntetve volt. 
E lm ondja továbbá védő indítványában, 
hogy Drakulics Pál a képviselői im m u­
nitás védősánczából igazságtalan tám a­
dást intézett dr. Nikolics György zom- 
bori volt rendőrkapitány ellen. Nikolics 
kap itány  ekkor 1902. április 2-ára vé­
delm ére egy röpirato t adott ki, melyet 
m egküldött az összes képviselőknek. 
Ebben a röpiratban a m egtámadott rend­
őrkapitány felsorolta Drakulics képvise­
lőnek összes botrányos dolgail. Kéri 
ennek  a röpiratnak is a felolvasásál.

A bíróság a déli órákban határozat- 
hozatalra  vonult vissza. A valódiság 
bizonyítása fölölti határozatát a bíróság 
délulán 3 órakor hirdette ki, mely szerint 
a vádlódnak m inden vonalon m egen­
gedte a bizonyítást.

A ta n u k .
N égy óra feló já r t  m ár az idő, 

m ikor a tanuk  k ihallga tására  került 
a  sor. E lnök a vád tá rg y áv á  te tt 
esetek m indenikóre külön hallga tta  
m eg őket. E lsőnek R eiter Oszkár 
volt zornbori rendőrkap itány t hall­
g a ttá k  ki.

T ud-e valam it tanú  ur arról, 
hogy D rakulics képviselő durva, go­
rom ba fellépésének köszönheti karri­
erjé t s go rom basága álta l pozicziót 
szerzett m agának  ? E gyálta lán  milyen 
em bernek ismeri a képviselő u ra t?

Drakulics képviselőt alapjában 
véve jóérzést! embernek ismerem. 
De ha a szesz hatása alatt áll, köny- 
nyen haragra gyűl, szerfelett inger­
lékeny. Ezután egy esetet beszélt el, 
mely ezelőtt 20 évvel történt, amikor 
Drakulics mint jogszigorló Pernbach 
A ntalt zornbori lahóst nyilvános he­
lyen tettleg bántalm azta. Jelenlegi 
viselkedéséről nem tud semmit, mert 
20 éve távol van Zombortól.

Tudja-e, ki vagyok <n?
Sass József 27 éves vasúti tiszt­

viselő durva embernek ismeri Dra- 
kulicsot. Vallomásának igazolására 
előad egy kinos jelenetet, mely a 
zornbori állomáson történt a múlt 
évben. Drakulics a fővárosba akart 
utazni. Első osztályú jegyet váltott, 
de a szakaszban nem volt első osz­
tályú üres kocsi. Sass, mint kiren­
delt forgalmi tisztviselő, a kalauzzal 
gorombáskodó képviselőt felkérte, 
hogy miután nincs más hely, üljön 
másodosztályú kocsiba. Erre a tanú 
szerint Drakulics képviselő megra­
gadta zubbonyát és igy kiáltozott rá:

— Miért nincs hely/Mennyit hazu­
dik! Tudja-e ki vagyok én? Zombor 
város képviselője, Drakulics Pál 1

Mikor tanú visszautasította a kép­
viselő gorombaságait. Drakulics magá­
ból kikelve, rontott rá:

— Igenis ismétlem, maga szemtelen! 
Majd megmulatom én magának, beme­
gyek még ma a miniszterhez.

—  Utas voll-e a képviselő ur, — 
kérdez le  a tanul az elnök.

— Nem voll, legalább nem látszott 
rajla.
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P au l K álm án zornbori ügyvédet 
h a llga tták  ki azután .

— V an-e tudom ása  arról, hogy 
a  képviselő ur du rva  term észetű? 
—  kérdezte az e lnök .,

Igen, tudom . É s ez által bi­
zonyos előnyöket is szerzett m agá­
nak.

— A szorgalm as m unkára tud-e 
valam it fölhozni?

— Tudok. A nny it m ondhatok, 
hogy a képviselő u r úgyszólván 
sem m it sem dolgozik. Az irodájából 
lehetetlen úgy  költekezni, ahogyan 
ő költekezik.

— Nem tudja, tan ú  ur, hogy 
volt-o  Drakulics u rnák  valam i külö­
nösebb érdeme, am iért képviselővé 
választo tták  ? — tu d ak o lta  B alassa 
dr. védő.

— Nincs neki semmi érdeme, 
nem is volt. Csak szerencséből ju to tt  
a m andátum hoz.

Lugumerszky Plátó zornbori ke­
reskedő megerősíti e vallom ást.

Hirll Sándor járási Írnok egykor 
Drakulics ügyvédi irodájában volt a l­
kalm azva, azt vallja, hogy Drakulics 
Pál boros állapolban durva, erőszakos 
szokolt lenni.

Védő: Szorgalm as volt-e Draku­
lics ur?,,

—  0  nem dolgozott soha. Mindig 
helyettesek végezték az ügyeket.

— Sok jövedelmező pőre volt-e a 
képviselő urnák ?

— Nem volt sok pőre.
Védő: Jövedelm ezett-e, annyit az 

iroda, am ennyit elköltött a képviselő ?
—  Nern!
Donoszlovits: Mi dolga volt tehát 

tulajdonképen két és fél évig Draku- 
licsnál ?

Hirll Sándor: Hát privát váltóival 
vesződtem reggeltől eslig.

„ M it ugat**
Rucska Gizella 21 éves hajadon, 

az újvidéki állom ás pénztárkezelőjének 
vallom ása a következő:

A mull év egy éjszakáján Draku­
lics képviselő u r megjelent a pénztár­
nál és egy féláru első osztályú jegyet 
kéri. Én kötelességem hez hiven, az 
igazolványt kértem  tőle, am elynek alap­
ján  féláru jegyet kért. E rre  a képvi- 1 
selö u r e szavakkal válaszolt:

—  Mit ugat aljas terem tés! H an em  I 
hölgygyei volna dolgom, m indját széj­
jeltépném !

Majd elkezdte a képviselő u r az 
ablakvasat rázni és igy rém isztelt to- 
vábá:

— Vigyázol), mert m indjárt kido­
bom ebből a rossz kalitkából.

Ezért a viselkedésért főnököm följe­
lentésére Drakulits képviselő u ra t 200 
kor. pénzbünletésre ítélte az újvidéki 
törvényszék.

A viozinélis .
A Diróság ezután a védelem állal 

kért iralokat és Drakulics képviselő er­
kölcsi bizonyítványát olvasla föl, mely 
utóbbiból kitűnik, hogy Drakulics Pál 
vagyonos, botrányos részegségért m ár 
több Ízben volt büntetve.

ZOMBOR és VIDEKE
A sajtópörre vonatkozó bűnügyi 

iratok föiolvasása u tán  még két ízben 
hallgatták meg Pauchot a  viczinális 
ügyre vonatkozólag. Pauch előadta, hogy 
a zom bor— óbecsei viczinálist b. Vojnics 
István főispán azért adta Drakulicsnak, 
am iért az belépett a korm ánypártba.

Will Ede és társai Drakulicsnak egy 
í korcsm ái verekedésére nézve adták elő 

vallom ásukat, mely u tán  a bíróság esti
7 órakor felfüggesztette a tárgyalást.

(A  tá rg y a lá s  fo ly ta tá s á t ,  ú gy­
s z in té n  a  v á d - és v é d b e s z é d e t  
e g é s z  te r je d e lm é b e n  la p u n k  jö ­
vő s z á m á b a n  h o z z u k .)

V á r m e g y e i re n d k ív ü li  k ö z ­
g y ü k .

Bács-Bodrogh várm egye egyetem ét 
képező tö rvény iü l .ósági bizottság több sür­
gős ügy elintézése czéljábol f. évi novem­
ber hó 21. napján rendkívüli közgyűlést 
ta rto tt, melyre a bizottsági tagok igen 
szép számban jelentek meg.

Latinovit,s Pál főispán pont 9 órakor 
jeleni meg — disz m agyar ruhában — a 
várm egyei székház nagyi érm ében, hol lel­
kes éljenzéssel fogadták. Szívélyes szavak­
kal üdvözölvén a szép számban m egjelent 
bizottsági tagokai, a gyű lést m egnyitók­
nak je len te tte  ki.

Napirend előtt, feláiloll Karácsony 
Gyula kir. tanácsos alispán és igen szép 
beszéddel iidvözötle várm egyénk illusztris 
főispánját azon alkalomból, hogy II. Vilmos 
ném et császár á ltal a 2-od osztályú vörös 
Sasrenddel let.l k itün tetve Az alispán be­
széde ekképen szólott :

Mielőtt a mai napon tanácskozásunkat 
m egkezdenénk, engedjék meg nekem, hogy 
türelm üket néhány pillanatra igénybe 
vegyem.

A k'ízel múlt napokban egy fejedelmi 
tén y t registráltak a lapok, mely bennünket 
is igen közelről érdekel, m iután a férfiú, 
a ki irányában a fejedelmi kegy oly. in- 
pozáns módon m egnyilvánult a mi érde­
mekben gazdag főispánunk.

A tény pedig maga az, hogy Ő Fel­
sége II. Vilmos, a ném eteknek nag\ liirii 
császárja közszeretetben álló főispái tin tá i, 
a baranyai vadászatok alkalm ával tanúsí­
to tt szolgálatainak elismeréséül u vörös 
Sasrend 2-od osztályú jelvényével tün­
te tte  ki.

A tény való, — maga a kitüntetés 
egy egész em bert éri, ki azt. egé>z teljé­
ben kiérdemelte.

Felesleges ta lán  constatálnom  — ha 
végig tek in tek  az önök sugárzó arczán,
— hogy a fejedelmi kegynek eme meg­
nyilvánulása, m indannyiunk szivében az 
igazi öröm érzetét ke lte tte  fel.

T udjuk, hogy Méltóságodnak közis­
m ert szerénysége kerül minden ovátiót,
— és most mégis nrru kérjük, tegyen 
M éltóságod k ivételt és fogadja jó szívvel 
ama bő k ivánalunkat, hogy a fejedelmi 
kegy látható  je lvényét teljes épségben 
és soha meg nem szünŐ m unkakedvben, 
hazánk és anyainegyénk dicsőségére s 
rnindnnnyiunk örömére még sokáig vi­
selhesse.

Ezután fülállott Várossy Károly bi­
zottsági tag  s egy mélyen átgondolt, iga­
zán bensőség teljes beszéddel üdvözölte 
szintén a főispánt kitüntetése alkalmából. 
Beszéde a következő :

M éltóságos főispán u r 1
T ekinte tes Törvényhatósági bizottság t
Az e perczben felhangzott lelkes • - 

jenzés élénken tanúsít o tta , hogy B.-: 
várm egye őszinte szívvel osztozik Őrnél, , 
sága a k itü n te te tt főispán úr örömeb 
ami term észetes folyománya azon be
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kapocsnak, a melyei ó  méltósága Bács 
várm egye egész közönségével létesített.

Hiszen Méltóságod a várm egyét összes­
ségében és minden hű fiát egyenként is 
a tyai szeretettel és jóindulattal m integy 
szükebb értelemben vett családtagjává 
avatá, emelő; mi term észetesebb tehát, 
minthogy a nagyrabecsíilt családfő örömé­
ben a hálás családtagok hát vány ozat tan 
gyönyörködnek.

Mi, akik Méltóságod bölcsességének 
s jóakaratu munkásságának nyomában 
fakadó v irágokat és azok gyümölcsét, oly 
gyakran élveztük, csak mélyen sajnál­
hatjuk, hogy nincs módunkban hálás el­
ismerésünknek kézzelfogható alakban is 
kifejezést adni.

Azonban ismerve Méltóságod önzetlen 
nemes gondolkozását és érzéseit, nem 
kétlem, hogy kegyesen fogadja B.-B. vár­
megye azon érdemrendjeiét., am elyet Mél­
tóságodnak nyújtani igen is hatalm ában 
és akaratában áll és ez : B.-Bodrog vár­
megye osztatlan nagyrabecsülése és őszinte 
hálaérzetével ékesített egész szive. Kap­
csolja ezt Méltóságod egyébb fényes rend­
jelei mellé keblére és viselje anyavárm e­
gyénk boldogitására — sokáig. É ljen.

Az üdvözlő beszédek elhangzása után 
L a t i  n o  v i t a  P á l  igen meleg szavak­
ban köszönte meg a vármegye törvényha­
tósági bizottságának az ovaliót.

Ezután kezdődött a napirend. A jeg y ­
zőkönyv vezetésével a főispán Vojnits Ist­
ván főjegyzőt, a felszólalni kívánók fel­
jegyzésével Lánczkor Antal tb. főjegyzőt, 
az ügyészi teendők ellátásával dr. Cser- 
nyus Pál tb. főügyészt bizta meg.

A 121 pontból álló tárgysorozatot, 
egész terjedelm ében, térszűke m iatt, nem 
közölhetjük , a fontosabb dolgokat azon­
ban a következőkben registráljuk !

Gróf Tisza István miniszterelnök lei­
rata, melyben az ő és miuÍ9ztertársai ki­
nevezését közli. Feliratilag őket üdvözölni , 
határozta ei a vármegye. Pozsony, Borsód, 
Heves vármegyék, továbbá Kolozsvár szab. 
kir. város átiratai felett — miután e há­
rom tárgyakban a vármi gye már határo­
zott — napirendre térni határozta el. Meg- 
alakíttato tt továbbá az igazoló és gazdá- 
szati választm ány és a közigazgatási bi- i 
zoltságba akilépő  tagok helyei betöltettek.

Igen szépen rótta le háláját a várm e­
gye Pribil Ernő főügyésszel szemben, kit 
e közgyűlésen 30 évi szolgálat után nyug­
díj ázott. E  pontnál szólásra je len tkezett 
Skultélhy Perencz árvaszéki elnök s meg­
ható szavakban búcsúzott el tiszttársai ne­
vében a volt (iszftárstól. (Beszédét jövő 
a ámunkban egész terjedelm ében hozzuk.( '

U tána szólásra emelkedett dr. Grün- 
bautn Pál bizottsági tag s a törvényható­
ság nevében vett búcsút vármegyénk fe- 
ledhetlen főügyészétől, indítványozván azt, 
hogy érdemei jegyzőkönyvileg megöröki- 
tendők, mely egyhangú lelkesedéssel el is 
fogadtatott. (B eszédét térszüke m iatt szin­
tén jövő szám unkban közöljük.)

Végül dr. Pertschy Perencz nyug. fő­
törzsorvos bizottsági tag  em elt szót, s in ­
dítványozta, hogy úgy a főispánt üdvözlő 
beszédek, valam int Pribil Ernőhöz in tézett 
búcsú beszédek szórói szóra a jegyző­
könyvbe megörökitendők.

A tárgysorozat többi pontjainál is 
m indig az állandó választm ány határozata 
fogadtatott el.

Tizenegy órára a tárgysorozat letár- 
gya ltatván, as elnöklő főispán lelkes éljen- j 
zések közepette a gyűlést bezárta.

H írek .
♦ A ka th . k lé ru s  klipéből. A

király dr. Valihora Ágoston kalocsai kano­
noknak, volt prig. szt. iváni plébánosnak a 
Szent Mária Magdolnáról elnevezett prépost- 
ságot adományozta. Antalkovits Vilmost Baj- 
mokra káplánnak küldte ki az érsek.
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G azd as zö v etsé g h e z. A földmivelési 
miniszter a kövelkezŐ leiialol inlézlo a Bács­
megyei Gazdaszövetséghez: 0  császári és 
apostoli királyi Felsége folyó évi november 
hó 3-án Becsben kell legfelső kéziratával 
engem magyar földmivelésügyi miniszlerré leg­
kegyelmesebben kinevezni mellőzi alván, a te ­
ám bizoll minisztérium vezetéséi a mai na­
pon átvettem. Midőn erről a gazdaszövetsé­
get — van szerencsém liszlelellel értesíteni, 
egyben felkérem, hogy működéséinél hazafias 
támogatásában részesíteni méltóztassék. Ré­
szemről bizlosilhalom a gazdaszövetséggel, 
hogy mindig örömmel ragadom meg az al­
kalmat arra, hogy a gazdaszövetség köz­
hasznú működéséi előmozdíthassam. Kelt Bu­
dapesten, 1903. évi november 6-án.

T a l l i á n .

* S z ín h á z . Vasárnap délután „Niobe" 
rendkívül m ulattató operette — este tót 
leány Almásy Tiham ér népszínműve kerül 
színre a czimszerepben Lévay Margittal. H ét­
főn — újdonság — „A doktor úr" bohózat 
Molnár Perencztől. Kevés van az eredeti 
bohózatok közt, mely oly óriási sikert 
ara to tt volna mint a „Doktor úr" mely a 
Vígszínház közönségét, az elmúlt, évadban 
m ulattatta. Bállá társulata kitűnő összjá- 
tékban m utatja be ez ötletes bohózatot. 
Gerőfy Ilka, Peterdy E tus, Bulla K., T i­
hanyi Miklós, K antay Teréz, Szénássy 
György, Vitéz R.. T ihanyi Vilmossal a 
főszerepekben. Kedden — újdonság — 
„Titkos rendőr" franczia boltozat a Víg­
színház műsorából. Szerdán „L ear király" 
szomorú játék  a czimszerepben Peterdy 
Sándorral.

* K in eve zés . A honvédelmi mi­
niszter Schm ellhegger Emil János kupu- 
szinai r. k. káplánt hadnagyi rangal II. 
osztályú honvéd segódlolkészszó nevezte ki.

* Is te n tis z te le t. V asárnap, folyó 
hó 21-én a helybeli evangélikus hívők ré­
szére istenitiszteletet ta r t  Korossy Emil 
lelkész.

* A z o m b o ri te js z ö v e tk e z e t
tehenek bevásárlására 20.CCO koronát vett 
fel a Galambos Sándor által kieszközölt 
olcsó kam atú kölcsönből. A szövetkezeti 
tagok a teheneket. Szlavóniából hozatják. 
M ihelyt a bevásárlás a je lze tt összeg ere­
jéig eszközöltetett, ú jabb 20.C00 koronát 
vesznek föl. Ez utóbbi összeget is Galam­
bos Sándor már b iztosíto tta szám ukra.

* K ö zg yű lés . Szabadka varos tö r­
vényhatósági bizottsága novem ber 26-án 
ta r tja  meg e havi rendes közgyűlését.

* A g rá r-v e rs e n y  a  „B á c s k a i-  
b illik  ó m ért."  \  „Bácp-Bodroirvarmo* 
evei Agnrász E gvlvt" .Utal f-évi november 
15 és Ifi-tín, ii szabadkai úgynevezett. 
„N apnyuuoti" ugnrogban rendezott agár- 
versenyeken a „Bácskai billikom “-ért (ér­
téke 600 korona) összesen busz agár fu­
to tt. A „Bácskai billikom" győztessé lett 
bajsai Vojnich „K urdusz" nevő agara. A 
második dijat pedig (a tétek felét) Fern- 
bacb Károlyné „Cifra" nevű agara nyerte 
el. Az agár versenyeket a „B árány" szál- 
ioda díszterm ében lakoma fejezte be.

* Gyújtogatás apatinban . A pa­
tini levelezőnk Írja : A Part- és a fiirdő- 
utcza szegény balászés molnár lakosai 
egynéhány nap óta folytonos rettegés­
ben élnek. Nádfedeles házaikat a tűzvéiz 
fenyegeti. G yújtogatásoknak akadtak nyo­
m ára. A csendőrség és a rendőrség erősen 
nyomoz és a gyu jtogató t — úgy hiszik 
— nem sokára kézrekeriti. Folyó hó 14-én 
Piukovils Gyula, éjjel fél 11 órakor 
a hajóállomásról a Partul,czanvégigha- 
ladva, hazatért. Útközben Battin  Forencz 
nádfedeles házának ereszén tűzet vett 
észre. Rögten lármát csapott és egy 
pár perez múlva számos em ber o ltotta el 
a tűzet. A felzavart emberek ezután a lűz

1 okát keresték. Nem hiába. Az uteza kö-

Z0M B0R és VIDÉKE__________
vezolén hevert egy 70—80 cm bosszú 
pálczii, melynek végér,' pam uitul 2 gyer- 
lya volt kötve. Kétségtelen, hogy evvel 
gujlotl.uk meg a háztetőt. A gyanú alapos­
ságát megerősíti az, hogy a múlt. héten 
Itat in Perencz közvetlen szomszédja Ko­
vács Mihály m olnárnak nádas háza az éj­
féli órákban k igyu lad t és teljesen leégett. 
Bunnégett m integy 100 mm. búza, am e­
lyet, őrlésre adtak Kovácsnak, 2 bízott ma- 
laoz, liszt, stl>. Szegény em bert a koldus­
botra ju tta tták .

* H iv a tá s á n a k  á ld o z a ta . Var- 
nyu Károly toki rendőrvezető e Író 10-én 
e lh u n y t; özvegyet és 5 árvát, hagyott ma­
ga után. A derék rendőrvezető h ivatásá­
nak lett áldozata, unieuyibeu a F. év ta ­
vaszán hideg havas esőben mezei kárte­
vőkre lesett, m eghűlt, tiidővószt kapott 
és abba belepusztult. Az özvegy 5 gy er­
mekével férjének 7 évi odaadó bű szol­
gálata után el m ehet koldulni, — nyug­
díj hiányában.

* Uj p o lit ik a i n a p ila p . Temes­
váron uj politikai napilap indult meg, Temes­
vári Hírlap címen. Az első szaru mi kívánni 
valói sem hagy balra, mert úgy belső lai tat- 
ma, mint külső kiállítása a leggondosabb 
körültekintésről lesz tanúságot. Ha tekintetbe 
vesszük, hogy Temesváron mennyire fertőz­
ve van a politikai közmorál, úgy világosan 
áll előliünk e lap célja, melynek zászlójára a 
párlnélkűli igazságot, a nemzeti ideál ápolá­
sát és a merész szókimondásl látjuk felírva. 
A lapnak ilyentormán nagy jövője van és 
örömmel üdvözöljük a szerkesztő gárdát, élén 
Bíró Pállal, azok sorában, akik igaz hazufl- 
sággal, lelkesedéssel és ékes lellai állanak 
annyira szorongaloll nemzeti ügy szolgálatába.

* V is s z a té r t  k iv á n d o r ló k . Szo­
morú kis csapat lért ismét visza a messze

: idegenből, a hová a jolib boldogulás remé­
nyében távozott el hónapokkal ezelőtt ha­
zulról. A sok viszontagságot szenvedett, min­
denéből kifosztott és testileg s lelkileg 
agyongyötört kivándorlók konzulátusunk kőz- 

i benjárásával héttőn érkeztek meg Fiúméba
1 Brazíliából az Adiia bajóslársaság „Kassa" 

novü gőzösével. A fiumei rendőrség ill kö­
tőit útlevéllel látta el őket és ma valamen­
nyien útnak indultak büllenül elhagyott szü­
lőföldjükre. hogy keserves csalódásukon okul-

. va uj életei kezdjenek a nyomorúságukban 
, is szeletelt haza földjén.

* P ó tv á s á r . A k ereskede lem ügy i ini-
' niszler rendeletileg megengedte, hogy Újvidé­

ken a folyó évi október hó 24. 15. és 26-ára 
esett, ne elmaradt országos vásár helyett de­
cember hó 5. ő és 7-én pót vásár tartassák.

* K in c s tá r i p a rc e llá z á s  a  
B á c s k á b a n . A löldniivclésügy miniszté­
riumban lolylalják azt az akciói, melyei a bács­
kai kincstári birtokok parcellázása kőiül már 
légebbeu megkezdettek. Újabban az adui ba- 
lárbrn 47, az ó-becsei halárban pedig 3(10 
hold kerül eladás alá, kél holdat kitevő egyes 
parcellákban. A hold kikiáltási áru 7—900 
korona közöli váltakozik, tudni kell azonban, 
hogy az árverésre jogosult kisgazdák szinte 
szédületes magasságig korbácsolják az árakat. 
Az árveréseken csak fedhetetlen jel'.emü adai, 
illetve ó-becsei lakosok vehetnek részt. Két 
birtokrészletnél többel csak családos egyének 
szerezhelnek, ezek is minden gyermek után 
csak egyel egyel. Az adai árverés november 
23-án, az ó-becsei november 25-én lesz.

* K in eve zés . Kis-Hegyesről írják 
nekünk: Kis-Hegyesen poslameslerré a ke­
reskedelemügyi minisztérium Kovács Lajos 
lati. honvédhadnpgy, kér. hitelszövetkezeti 
könyvelőt nevezte ki.

* C igányverseny Ú jv idékéé.
Ú jv idékrő l je le n tik , hogy a Grand Hotel 
Mayerben háromnapos cigány verseny vo lt, 
amelyben nyolc zenekar ve tt részt nagy

' érdeklődés m elle tt. Bodrics Miska, ezelőtt 
i Piros Józsi szabadkai, Sípos Fererte zora- 

bori és Máriássy Miska ú jv id é k i zenekara
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o s z to z k o d ik  az elsőségen, A zsiir i e ln ö k e  
Bállá A ladár városi főügyész volt. Decem­
b e rb e n  ú ja b b , nyolc napig tartó  verseny 
le sz .

* G ro m o n  D ezső  a p a lá n k a i-  
a k c r t .  H ogy G rom on  D ezső  a llan ililk á r , a 
p a lán k u l v á la sz tó k e rü le t n ép sz e iii k épv ise lő je  
m e n n y ire  szivén  viseli vá lasz tó in ak  é rd ek e it, 
leg inkább  b izony ítja  az az ö rv e n d e te s  k ű iü l-  
m ény , liogy h a th a tó s  k ö z b e n já rá sáv a l a né- 
n ie lp a lán k u iak n a k  téli k ikö tő t eszközö lt ki. A 
k ikö tő , m e lynek  k o trá sa i m ai m egkezd ték , 
o lyan  nagy  lesz , liogy ez er b a jó n á l tö b b  lóg 
b e n n e  elférn i. H ogy em e ó riá si lia jó ru jnak  
tö b b  ez er e m b e r le  ru g ó  töm ege m ennyire  
lóg ja  növeln i a h á rm a s  P a lá n k a  és szom szé­
d o s  községei k e re sk ed ő in ek , ip a ro sa in ak , fö ld - 
in ivese inek  és  m u n k á sa in ak  jövedelm i f o n á ­
sá t, azt. íö lő sleges  b ő v e b b e n  m u p yurázgu lnuuk . 
Is ten i á ld á s  ez az is lá p o lá s ru  szo ru ló  nép re . 
A  k ö rnyék  k e re sk ed e lm e , ip a ra  és m ezőgaz­
d a s á g a , valam int a m u n kásv iszonyok  ro h a ­
m o san  fognak  ezálta l fejlődni.

* Iz r a e l ita  h itk ö z s é g i v á la s z ­
tá s o k . A s záb ad k a i iz rae lita  h itközség  elöl 
já ró sá g á t sz e rd á n  a k ö v e tk ező k ép en  válasz­
to t tá k  m e g :  e ln ö k :  B lau  G éza d r ., a le ln ö k : 
K lein A do lf d r ., isko laszék i e lö ljá ró : C sil­
lag  K áro ly  d r ., ku ltu sz  e lö ljá ró : H oro v itz  
Ig u á lz , pénzügy i e lö ljá ró  : G ru b e r  K áro ly  dr. 
g azdaság i e lö ljá ró  : H a lb ro h r  A dolf, p é n z lá r -  
n o k  . K lein G éza, e l le n ő r :  B a rla  A u la i dr. 
ü g y ész : F isc h e r  J á k ó  d r . az isko laszéket a 
k ö v é lk ező k ép e n  a la k íto ttá k  m eg  : e lnök  : C sil­
lag  K áro ly  d r , isko laszék i l a g o k : H a rlm a n  
R a fa e l, G u llm n n n  L a jo s , G eiger A. M ór, Vil- 
b e im  rrd o lf  d r. V écsey  Je n ő  d r . L őw y H e r­
m á im , S c h o s sh e rg e r  József, T ű rö k  Á rm in  dr. 
M ilkó Iz ido r d r. T e m p lo m  aty ák n ak  m egvá­
la sz ta n a k  : S u g á r  M anó , C zo p f H en rik , B ticli- 
w a ld  A dolf, G iü n te ld  Ignácz .

* T o p o ly a i b ic s k á é . A topo ly a iak  
u g y a n  h a m a r  v isszaszerz ik  a régi cím ükéi. 
Ki n e  h a lló it vo lna a  topo ly a i b icsk áso k ró l ? 
A z u tó b b i id ő k b e n  is egész  rém ü k  lesznek  
az  e m b e re k n e k . M inden a p ró s á g é r t  az em b er 
o ld a lá b a  vág ják  a b ic sk á ju k a t. M ég az id e ­
g en b e n  se  b ecsü lik  m eg m a g ú k a t. Ki m u ta t­
tá k  a  v a sá rn ap i v á sá rb a n  is a loguk fehéré t. 
E g y e tle n  egy e lv e te m e d e tt legény  szú rkált 
o tt —  az  is to po lya i b icskás  volt. P in té r  I s t ­
ván  és  P a ló c s  Já n o s  ze n ta i p o lg á ro k a t sz ú r­
ta  m eg  a  gazfickó .

* Á t ira t .  A fő ispán  á t ir a to t in téze tt 
Z e n la  v á ro s  ta n á c sá h o z , liogy a  dé lm agyar- 
o rszág i sz in ik o rü le lb e  való  fe lvéte l vége tt 
legyen  lé p ések e t, m e r t V ersecz v á ro s  k ilép e tt 
a  sz in ik e iü le tb ő l s Z e n la  e lfo g la lh a tn á  a  h e ­
lyéi.

* U j c s e n d ő rő rs . A szeged i III. 
c s e n d ö rk e rü le ti ,par.ancsjiQ kság.az gdai h a lá r ­
b a n  a g u n a ra s i so ro n  egy 5 lúgbó l á 'ló  ő r ­
s ö t s z e rv e z e l ',  a m ely a m ai n ap p a l kezdi 
m eg  m ű k ö d é sé t.

* A nábob házassága. M egem ­
líte ttü k , hogy a  b ác sk a i n á b o b , .D ungyerszk i 
G ed eo n  te leségü l veszi V la h o v ic s , T e o d ó ra  
k isasszo n y t Ó -B ecsén , az e sk ü v ő  ked d en , f. 
h ó  1 7 -d ik é n  vo lt. A  lak o d a lo m , részieleirő l 
tu d ó s ító n k  a  k ő v e tk e z ő k e t Í r ja :  A kiváncsi 
tö m eg  eg ész  n a p o n  á t e l le p te  Ó  B ecse  löbb  
u tc á it, a  tő te re l , d e  k ü lö n ö se n  a szerb  te m p ­
lom  és d r . V lahovics ügyvéd  .la k ásán ak  k ö r­
n y ék é t, hogy  lá sso n , h a lljo n  valam it az  é r­
d e k e s  la k o d a lo m b ó l. A  d é le lő tti ó rá k b a n  é r ­
k e z e tt  m eg  a  k ü lö n  v o n a t , am ely  Ú jv idékrő l, 
a  D ung y erszk y  c sa lá d  tö rz sh e ly é rő l h o z ta  a 
n á szv e n d é g e k e l. D é l felé  s ű rű  töm eg  vette  
k ö rü l a sze rb  te m p lo m  é p ü le té t . P o n tb a n  
déli 12 ó ra k o r  jö t t  a  n á szm en e t. E lö lő  sz ü r­
k e  m én  á l ta l  vo n t k o cs ib a n  a  m enyasszony  
n á s z n a g y á v a l, u lá n a  4 o ro sz  fekete  m én  á l­
ta l v o n t h in tó n  a  vő legény  a n ásznagyáva l. 
B á r  sz ü k k ő rű n e k  h ird e tté k  a  la k o d a lm a i, m é ­
g is  10 négyes  és  12 k e ttő s  szeb b n é l szebb  
ló g a t v itte  a  n á s z n é p e t a  te m p lo m b a . A  h a ­
ta lm a s  sze rb  te m p lo m , am ely  d iszes h á rm as  
to rn y á v a l B ác sk a  leg szeb  sze rb  te m p lo m a, 
szo ro n g ás ig  m eg le lt. A z esk e té s t B o ro tv a  J o -

11)03. november 2 2 .

váll Ihzam en '.i e speres , óbecsei p ró ló  vé»ez- 
le . T a n u k  vollak : Ju v n n o v its  Is tv án  tileli 
o rszággyű lési képv ise lő , k i i . la n ácso s  és K osz- 
be.-, L a z á i, a h a l le v e ,  szerb  költő  Z om borbó l 
u  sze li szo k ás  szerin t selyem  szövetekkel 
leli le b o rilv a  az uj p á r és diszes k o ro n áv a l 
m eg k u szm u zv n  a szerb  egyházi d a 'á rd a  
gyűuy i énekkel k ise rle  a sze rta r tá s i, az 
esk e lé s  végén fe lh a n g z ó it: “K ész Kun :„ m i­
re  a násznagy  e iszén y e  m egnyílt és h u llo tt 
a töm eg közé a pénz. A m enüi a lo g a lo k ra  
szállva le n  vissza az ű rőm up ii házába , alm i 
lényes la k o m a  voll. Az uj p á r  dé lu lán  4  ó ra ­
k o r kü lön  v o n a lo n  e lu lazo ll Ú jvidékre, o n ­
n an  m á sn a p  né znlrii. V isszatérve , a csébi 
k a s té ly b an  lógunk lakni . . .

* K in c s tá r i fö ld e k  e la d á s a .
A iá im  o szlá sok  a lka lm áv a l az állam  b ir lo -  
k ábu  kerüli, szán ló  lö ldek  és p e d ig : az adai 
b á lá ib a n  levő 48  ho ld  2 00  Q - ő l  „D u d v arsz - 
k y “ -lé le  s z á lljin á n y i föld I. évi nov em b er hó 
23-án , bé llö n  reggel 8  ó ra k o r  a h e ly sz ín én  
lo v á b b á :  az ó-l ecsei h a lá rb a n  levő 299  hold  
8 9 )  □ - ö l  „ já rá s "  n ev ű  ló id  f. évi n o v e in - 
b é r  bó  2 5 -é n  sze rd án  reggel 8 ó ra k o r  a 
he lysz ínén  k é l-k é t h o ld as  p arce llá ró l-p a rce l-  
lá rn  un-nve ny ilvános szóbeli e ladási á rv e ré s  
a lá  fognak b e c sá l la ln i E zen  á rv e ré se k re  az 
ada i és óbecse i lak o so k  azzal liiva lnak  m eg. 
hogy bánu l pénzü l az á rv e ré s  m egkezdéseko r 
a k ik iállási ö sszeg  1 0 % -k a  leen d ő  le, a 
m ely le g lő b b  igérel eső ién  a vé te lá r  1 0 % . 
n ak  m egfelelő  ö sszeg re  k iegészítendő . Az 
á rv e ré sb e n  csak  fed b e llen  je llem ű s b irtok  
szerzési jogga l b író  ad a i és ó -b ecse i lakosok  
v eh e ln ek  rész i. K ét b irlo k ré sz le tn é l tö b b e t 
csak  c sa lá d á s  egy én ek  sze rezh e tn ek , és  p e ­
dig a házi á l lá s h o z  ta r to z ó  gyerm ek u tá n  
1 - 1  ré sz le te s  á rv e ré s i te llé le lek , az á rv e ré s  
n ap já ig  az a rad i k in c stá ri jó szá jiigazgató ság ­
n ál, a kula i k in cstá ri ísp án ság n á l, A da és 
0  B ecse község  elö ljá i ó ság a in á l m eg tek ín t-  
h e lő k .

)( Mi denk i szívesen  diszili la k á sá t sze ­
re ,e l le i  n ag y o b b szab á su  lényképeive l. E z a 
le g a lk a lm a sa b b  s  lego lcsóbb  a lkalm i m eg le­
p e té s  vagy k arácso n y i a ján d ék . Ö rö m es t fo ­
gad ja  bál ki az ilyen m e g lep e té s t a k k o r  is. h a  
kedves lia lo lta il ö rök íti m eg  a n ag y o b b sza ­
b ásu  lén y k ép . K il csak  egy p a rán y i fénykép  
is em lékez te i k ed v es  b a lo tla ira , ne m u lassza  
el az l nagy ítan i.

S eb ő n  A dó it k ö n y v k e re sk ed é se  7 k o ro ­
n á é r t  vállal ily n ag y ítá so k a t igen szép  b ro m - 
e z ü st k iv ite lben  p a s s e p a rto u tv a l együ tt.

)( O rvo s i k ö rö k b e n  m ár ré g  is^
m ert tény, hogy a Ferencz József keserü- 
viz valam ennyi hasonló vizet, ta rtós has­
hajtó  hatása és említésre méltó kellemes 
izénél fogva, m ár kis adagban is tetem e­
sen felülmúlja. Kérjünk határozatlan  F e ­
rencz József keserüvizet.

)( A g y e rm e k e k  legjobb erősítő — 
és tápszeréül a Zoltán féle csukam ájolaj 
a jánlható , m ert könnyen em észthető, táp- 
ereje nagy, rossz szaga és ize nincs, m iért 
felnőttek, valam int gyerm ekek szívesen 
veszik be. ü v eg en k én t 2 koronáórét kap ­
ható a gyógyszertárakban. —

)( M e rc u r vá ltóU zle ti ré s z ­
vénytársaság  Budapest V. För- 
dŐ-utoza 3 . Mint, é rte sü lü n k  e jó  h ír ­
n e v ű  in té z e t v idék i ta k a ré k p é n z tá r i és 
bank  v a la m in t eg y éb ,, tő zsd én  nem  je g y ­
z e t t  ré szv é n y e k n ek  a d á s v é te lé t n e m k ü lö n ­
ben  az ily é r té k e k re  való e lŐ leg n y u jtás t 
ü z le tk ö ré b e  fel v e tte  tés ezen uj ü z le tá g a t 
széles a lapon , különös g o n d d a l szá n d é k o ­
zik m űveln i. E zen  é rték ek  fo rg a lm a  tu d d v e - 
levő leg  e d d ig  csak  nehezen  és igen  n a g y  
á ldozatok  á rá n , vo lt leh e tség es, bankszerií 
kezelés a k ín á la t, k e re sle t k ö z p o n to sítása  
á ltá l a  M ercur v á ltó ü z le t rég  é rz e t t  fontos 
g a zd a ság i szü k sé g le tn ek  felel m eg. Vi­
dék i p é n z in té z e te in k  szám a ezen felül van  
n é v le g es  tőké jük  körü lbelü l 100 m illió 
ré szv é n y e ik  á rfo ly a m m é rté k e  p e d ig  közel 
300 m illió . A z u to lsó  é vek  á tla g o s  jö v e - 
delm ozősógo m a g a  17% v o lt k é tsé g e t nem
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szenved, hogy e részvények nagy része 
jó jövedelm ezőségű és fejlődésképes be­
fektetést képez. H a sikerül a Mercur vál­
tóüzletének e papírok szám ára újabb é r­
dekeltséget terem teni, ez takarékpénztári 
ügyünk fejlődését lényegesen elő fogja 
mozdítani.

)( A z in flu e n z a  járványos és nagy 
mérvben ragályos betegség. E l ő j e l e i h i ­
deglelés, hányás, fejfájás, heves láz és ren­
desen a légző szerveket tám adja m eg . 
Hogy a fejfájás és náthától szabaduljunk 
a legtöbb esetben alkalm azott pár gram m  
Salpben, néhány óra a la tt hévévé elégsé­
ges. Idősebb és gyengébb egyéneknél 
azonban ezen betegségnek káros hatása 
van az erő állapotára is, a m iért ilyen 
egyéneknek influenzánál különösen óvatos­
nak kell lenniük. Nem ajánlható  eléggé 
ily esetben a Som atose használata, moly 
m ár kis adagban véve is fokozza az ót- 
vaKya,,i febéruye tarta lm ánál fogva ter­
m ényalakban szolgáltatja a testnek a leg­
fontosabb tápanyagokat, m iáltal g y enge­
ségtől és további erőveszteségtől óv meg.

P r i b i l  E r n ő .
Állapodjunk meg kissé e névnél I 

H ajtsuk meg előtte elism erésünk zászlaját! 
1 iszteletteljesen m egem elt kalappal bú­
csúzunk tőle !

Ismét m egvált várm egyénk derék tisz­
tikarának egyik oszlopos tag ja .

Pribil Ernő várm egyei főügyészt, —
' sa já t kérelm ére — bosszú szolgálat után

— a várm egye törvényhatósági bizottsága
— n y u g a lo m b a  h e ly ez te .

Hosszú pályafutása, becsületes inun- 
i kássága, szolgálnia, páratlan  m unkabírása 
: s jártassága mindenki e lő tt ismeretes, köz- 
j tudom ásu volt.. M int a várm egye esze, 
i neki m indent ke lle tt tudni, neki minden 

szakm ába kellett tudni dolgozni és ezen 
követelm ényeknek valóban m indenkor pá­
ratlanul eleget is te tt. E gyike volt ő azok­
nak az em bereknek, kik nagy képzettség­
gel, igen széles látókörrel, rendkívüli m un­
kakedvvel s akaraterővel tö ltö tték  be
nehéz és fáradságos állásukat.

M ielőtt a várm egye törvényhatósági 
b izottságának egyhangúlag  m egnyilatko­
zott bizalm a folytán a várm egyei főügyészi 
állásába helyeztetett, azelőtt is igen fon­
tos és nehéz állásokat tö ltö tt be várm e­
gyénknél. Gromon Dezső várm egyénk 
nagynevű főispánja m ellett, m int fm páni 
titkár, m ajd a várm egyei árvaszéknél ül­
nök és aliigyész, mind olyan állások, me­
lyek nagyon is próbára te tték  m unkaere­
jé t  és tehetségét. Az ezen állásokban szer­
ze tt tapasztalatai, széles olvasottsága és 
tanulm ányainak folytonos s örökös kibő­
vítése által k iv ív ta m agának azt, m iszerint 
főügyészi nehéz állását — bosszú időn át 
m indenkinek, de legelső sorban várm e­
gyénknek közm egelégedésére tö ltö tte be. 

Mint tiszttárs, l's: ’visvlö lé .i ülőit
— feledhullen lesz 1 Mini jóba. út — pá­
ratlan  I A várm egyének te t t  szolgálatai 
pedig — inegbecsilllietetlenok I

Puritán jelleme, nemes gondolkozás- 
módja, mély tanulmánya, sokszor hallott. 
ékoSBZÓlása mindenki előtt vonzóvá tették 
és akit egyszer a baráti kötelék szivébe* 
kapcsolt, azt onnan elszakítani mi sem 
volt képes.

Hosbzu bivataloskodása nyitottköuyvw. 
melyből kivetni valót mit sem taták-

_________________  s
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h a tu n k . Hivatalos dolgokban való érin t­
kezése m indenkor megnyerő volt.

Társadalm i téren, hogy ki volt és ki 
m ég ma is, azt — azt hiszem — az is­
kolás gyermekektől a vén emberig m in­
denki tudja. Nem volt városunkban soha 
sem oly társadalm i mozgalom, melyből ő 
a maga részét derekasan ki ne vette volna.

Legény ember volt m indig, s most 
már talán az is fog maradni. Három o tt­
hona volt s mindegyikben mindig igen 
Jól érezte m agát s talán ez a m agyarázata, 
hogy (bocsánat) agg legény m arad t; az 
első o tthonát — rajongó gyermeki szere­
te tte l — tiszteletre méltó ősz édes anyjá­
val osztotta meg, a m ásikat a vármegyé­
vel, a harm adikat pedig gyerm ekével — 
a zombori casinó dalárdával. Most o tt­
hagy ta egyik o tthonát — a vármegyét, 
de adja Isten, hogy minél boldogabb és 
m egelégedettebben él igen sokáig éljen 
másik két o tthonának és társadalm unknak; 
egyet azonban reményiünk, hogy azt az 
elhagyott o t th o n t: a várm egyét, melyhez 
bizonyára őt is kedves emlékek fűzik, — 
ha ezentúl már nem is főügyészi minőség­
ben — de m int a vármegye törvényható­
sági bizottságának tagja bő tapasztalataival, 
m indeukor köszönettel fogadandó okos ta­
nácsaival ezentúl is tám ogatni fogja !

S z ín h áz .
Szerdán Milöcker ismert zenéjii ope- 

retteje „A v i c z e a d m i r á I i került 
színre másodszor és az elsőnél jobb elő­
adásban. A közönség zajosan m egtap-olta 
Lányit, Lévayt é.. Virágot, T ihanyi újra 
mókáival kelte tt derültséget Aldory hangja 
is jobb volt, a zenekar pedig kifogástala­
nul működött.

Csütörtökön egy jó darab, nagyon jó 
előadásában volt részünk : Herczeg Ferencz 
„ G y u r k o v i c s  l e á n y a i "  volt a műso­
ron. A darab oly ism ert, hogy érdeklődést 
igazán csak olyan kitűnő előadás keltbe- • 
tett, mint a műi. A társu lat Herczeg da- i 
rabjainak ügyes előadója és ezt a „Gyúr- i 
kovics lányokéban  is m egm utatta. A ! 
mamától (Peterdyné) egész az ismeretlen ' 
nevű legkisebb lányig, ki stílszerűen elpi- 
tyeregte magát, az egész személyzet kitti- j 
nőén játszott. Balta Horkay Ferije csupa | 
élet és ügyesség, sikerült m agyar alak és’ I 
hogy tud csárdást tánczolni ! T ihanyi ez­
redese kicsit nagyon is komikus volt, Vitéz ; 
Aidája túl együgyü de annál pikerültebb ' 
V irágh Jankója. A nőnemű Gyurkovics j 
gárda főbb alak jait T arján , Gerőfi, Lévay j 
ós Peterdy E tus képviselték. Tarján K a­
tája m int asszony jó volt, leánykorában 
nagyon is nagy leány volt már, a Gerőfi 
Sárijába igazán csak Sándorffy (Tihanyi 
V.) is kétségbeesésében szere thete tt bele, 
Lévay Ellája is jó volt, |de különösen el­

bájolta a közönséget Peterdy E tus Micije. 
Igazi H erczeg (bércig) alak volt, élénk Öt­
letes és ügyes, lelve leányos pnjkossággal 
és bájjal, úgy hogy az utolsó képben túl­
ságos élénkségét kivéve (— de akkor 
igazi pezsgőt ivott —) méltó partnere 
volt Bullának. A közönség, mely e régi . 
jó darab előadásán is szépszámmal jelent

; meg, élénk tetszésének gyakran ado tt ' 
kifejezést.

Pénteken bérletszünetben a legújabb ; 
franczia bohózatok egyik hírhedt darab já t 
a „ L o u t e “-ot adták, mely tavaly a Vig- : 
színháznak volt kasszadarabja, de nálunk 
bérletszünetben is te lt házat csinált. A 
hírhedt darabból a kiválóan diszerót elő­
adás folytán egy bámulatos bonyodalmon I 
felépült szellemes bohózat lett.

K. I). dr. |

N y ilttér .* )
Borivóknak’^j r é t ik  v e g y íte n i.

»xe
t iU i tA J tt  a

w io n tss .
t a s a m

t já n 'h w tó . E  v ix  k ö iö in b ö e it i  a  b o r ea vA t éa as ita ln a k  
fe le tte  k e ll a r a t  tea, in g e r lő  m e l lA k i i t  Ad, a n n é lk ö l ,  h o g y  
a» t <ek»-t>re featenó.

*.) Ezen tovatban közlóttti-kért n«m vállal fele, ' 
lősséget a FznrV I

8846
1903. kif.

Pályázati hirdetmény.
Kishegye* községben Ürese­

désben levő köiségi 11-od irnoki állásnak 
betöltése ozéljából pályázat h irdette tik .

Ezen állás javadalm azása a községi 
pénztárból havi előleges részletekben 600 
korona.

Felbivatnak a pályázni szándékozók, 
hogy pályázati kérvényeiket sujátkeaüleg 
írva 6/1887. sz. vmegyei szabályrendelet­
nek rnegfelelőleg felszerelve f .  éwi ds- 
ozsm b sr hó 9-ig  anyival inkább 
nyújtsák be alu líro tt főszolgabíróhoz, mi­
vel később érkezők figyelembe vétetn i 
nem fognak.

A választási határidő utólag fog k itün­
tetni.

Bács-Topolyon, 1908. évi nov. 9.
C sászár.
főszolgabíró.

__ 8851. I
18<M.

Pályázati hirdetm ény.,
B ácstopolya község képviselő 

testületé által rendszeresített Ill.-ik se- [ 
géd jegyzői állásnak betöltése czéljából 
pályázatot hirdetek. '

Ezen állás javadalm azása a községi 
pénztárból havi előleges részletekben 
1000 korona.

Felbivatnak a pályázni szándéko­
zók, hogy szabályszerűen felszerelt pá­
lyázati kérvényeiket hozzám  f .  évi 
d e c z e m b e r hó 9 -é ig  annyival in­
kább nyujlsák be, mivel később érke­
zők figyelembe véletni nem  fognak.

Válaszlási határnap ulólag fog ki­
tűzetni.

Bácstopolya, 1903. novem ber 9.
C s á s z á r,
(öszolgabiró.

hajban RorsicpvekiiPk le tinót ont, van, oiaaasai a, az 
1883. ovi XXXI. i . - .  alapján. Tőkn és kooká/.at nélkül 
nemi KKnigaloiiinal könnyen elét belő havonta 300—500 

korona keteaei.
gdF Ajánlatok imézondók a „S/erer»o»o H rad<>íf k i  

adóhivatalának, posls tirk 180, Budapest. "W®
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j f a s Y . i é í s w E 'a f s s s K a j w  
J J L S Ő  K i O Y A E

G a z d a s á g i
G É P G Y Á R

rfcw éiyU rbrid  
Buií&post. V í.v á o z t-o t 19.

klUtel'. kkoobb g. gép Uíwnbta.

K*tan> '.jeríftilftúósftkre 
KŰIiCiK 'SÜAKOSSTÁLT. 

Kfvi.ilr.í i t a g j a ®  é*
W.rwoStW Stfita.

a s s s o h u S ie v

GSÁSZÁRFÖRDfl
tlll b  Bjfírl gyógyhely

B U D A P E S T E N .
EliííltJI kénes hévri«U gyógy­
fürdő, páratlan gőzfürdővel, 
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompás ásványviz-usttodákkal, 

kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakószobával. 

Prospektus kívánatra ingyen 
* i bérmentve.

8 z fi c « Rí * s 4 « p,4
udvari szállító

[Baltapest, VI., Ó-irtca 4£
I •  S z ö n o e im i n  egész 

geo eHerJeAek i t t
etaoreangtiek.

H A L H Ó L Y A G
«»M«yz 2 . 8 ,t0  kor. éa

* vflág tegjobbjaí, titok- 
tartá* mellett, utánvéttől, vagy 
a péez olSzetea beküldése ólán

UTOR.
őriül liluilíl 

I büí-,<Mél(-,iialoa-é* 
' k.|-»20bt-b«torort.«.

tini!! aiit bí(W 
NEMES és LENGYEL

botoriparosoknil
*  O  »  A  V E S T ,

BSffiQOBBtfnSRBUBISB
bármely országból és* 

►szakmából, Ajérüátok oiót- 
WWéesén ttzL BscsekiiV/itóack ló- 

toaltfee céljából (póstadJJ jó U llta iva l)

M S iZ M  JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirúdájákaa

■'’ftMiíirjseMtt, V.g NAdor>uteza 13. s x .  
Prospektus inígron éa bórmoiitvo. ff

i töröli, 
szájéi 

legjobb
F«lfit«slja AB ftédta 

O9AM-»BÓjti»-ea»anota b W  kr
C z o rn y -fó lu  k e le t i* *

ü ' 1 ;

ruta! ewlwvtoek erviwitaa ajánlott nv. Ara 3 Korona.
BÁBOK GYÖMBBrtl, Budapest, IL, Vácii-kőrat 17. J

r & i  H a s z n á l jo n  K e r p e l- f c le

& É Z R N O M I T Ó

8e«e» fetszerfttot.
_  QflM-fogror b 44 ki
i  te^jebb éa laobsttadtubL 

•  < Ó p ít«-»« O T  
ftaogjo l frt. Bhbflv 
taksa rwtopprui 80 kr. 

Frltwh Fent.-fóta KntirftfBrqé-miHpea á 50 é* 35 t r
~  ‘ % legjobb úa Ioo#gé«o4ge»9üb

h a jz ’n e tö -s z e r  KétéMvőke, 
barna és fokelo. Ára f it  t.M 

ProspuMutt Inoyen és Mrmwitva átta:
C z e rc y  J . A n ta l,  B8cs, XVIII., C*rt l.veurfgaSr. 6. 
Kitüntetve houdea, Pária, ErQssol, KonstsntinÁpoly Ml 

R a k tá ro n  gyón/tárakban, lllataMnárakban e«b. .

Rózsira
-rltwrfi Faré.-féle Kaptafán

■ a . xar i'2» - r  2s ss  e  t
M.nt. 95., 8 n4l-.t«n  10. 

M . * P n " r * T O T T  1853.
í  Nyilváisoe pályán totrota 1 0 -1 4  h c i  
| Ifjsk r é té r e .  — Peteéhto kereskedelmi 
j is iről* 14—48 éves Kjak ré tié re . — 
' Nevelő inlero&lus tienavUkó növendékek 

réeeéra. fUcnayttványsl Állam ér vénye­
it m egyéves ŐnkéoU'Hségre Jogo- 
úl -  Bővebb felvilágosítást

iog-.veu ed

XXTEBVATXOXAX.
5 Z Ő R Y E 5 Z T Ö
néhtayssorl bassoátat otáo ss annál ét 
késről s ssőrt eltávolítja. Egy tégely •  l  
Főratlír: Dr Kovács Ernő ffyójjszcrtto

B u d a p est, G y á r-u tca  17v< 
Megjelent „Toitette-titkok" ingyen-

Ml belrbellek BUDAPESTEM I

NEW-YO3
I K ÁVÉHÁZBAN
|(£ rzséb »t-k firu t 8 —11. szán  
v « \  t a S ó ü fc o x u n k .

blyadékot, mely minden kezotW 
3 nap alatt sim ít, fehérít, ssép iti 
I üfCfl 5)5 fillér. Postán 4 üveget^

bértnentve kiild

K E E tP E J L  gyágjuertór^ 
•  Budapest, í ., UpólkSrat 2?.

A KISBIRTOKOSOK 
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZET

BUDAPEST, V„ 6É2A-UTCZA 2.
300 koronától kezdve ad türleszíeeza zálog-fi

lcvel-kölC8Önökct, melyek után V;
teljes készpénzfizetéssel: 
B Oévrostőkeérl 5.7O°/»-s 
33»Zs . . .  «.50°/e»a 
22 ,  .  .  ».-»/<>-* 
15 -  .  .  e .W /s-s

2'/»—3®/s levanásssi: f e
60éw»a46keéví &.26o'o-a#E
m . . .

fisetendő járadékul & törloaztftusel együtt#  
jjBBT Bivefcb felvilágosítást

ni tatárat dijmeuteacn ad.
í W é i & w i ^ í

& D É L . V &

* > j ® r1 1 1  I I  l í í  i r 1

VergéCIGARSTÍAPAPm  
VergéSZIVARKAHÜVELY |

M I N D E N Ü T T  K A P H A T Ó  . •  P

X 8 X © M © X ^ M 8 5 ? » « ® S < ® « ® ^ ® » í:
2  J N ö i-  é s  le A i» y l i ! i - l« > lö l t o k  z i s ia y  o ir t ib d x n .

I  j— J T - L r - -  - -  r  -  =  — ” 1 8AB eő [

©Bk

K
•  :  
X £ 
•  = X « 
•  2 X - 
•  ® X 'I

HEIBANN LIPÖT és Társa =  X

= ©  
2 X

ö T j r > A . r » i u s rr,ij |  

Károly-liürút 14. a>
T '’ f i g y  v j í  r á d .
ZOldfa-utcza 25.

Szives tudomására hozza a nagyérdemű közönségnek, hogy a zombori nagy vásárra dús választékú £,

> *
>

X sA 93
x a
•  1

x  s  

8 á

női- zsakettok, paletók, gallérok, bundák, szőrme- áruk,
------  leányka-zsakettok, paletók elegáns köpeny,
fo ly ó  hó 22. és 2 3 - ig  az országos n a g y  vásártéren  k é r ik  sz iv es  m e g te k in té sé t ,

Kiváló tisztelettel

3le/imann Zipcl és ^ázsa^
női- ős lcAny-fe)(lltő nugy áruház,

©
2 -  X
S ®

i 8
( 8
I  x
iO í 
i® X

09

•  i v ö i -  ess l e A n y k a - f e l ö l t ö k  n r i ir y  á r u h á z a , .  •

•X8X8X8X8X8X8X8X8X0X8XSrX®8X8X8X8X8X®X«X©X»X8X®X8X8
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tKQflzvény és csúz ellen lejfsikeresebb’1

.  “' í  ! H  S f ■ J j w g  '*■' . •j,'1*' « #

•  KRIEBNERfél#

ISsei^
' skísxs 1 2 k o r o n a .  :

f ő r a k t á r :  KORONA GYÓGYSZERTÁR, B udapest. C atv ln -te r ...
---------------------------------------

,-;???■'"? - v " ' ;̂ ^ Í Í G í f  <10,000 sorsjegy, Nyeremények fisszega
, 1 55,000 nyeremény, 14.450,000 korona

• l  « u  í j j l  i f l is  Ai v p i  í *  V á iK d  Antiién á? t
S: •; ■ ■ .... .. . . . ; •;. .

Ha fiszül a haja,]
1 használja a
, _ t *
í

vizet, moly nem fest, honom a í 
haj eredeti szinúO adja vissza.£

Ü vegje 2 korona.

[IZOLTÁM B É L A '
í«ílírában. Ö cs. és kir.

1 IeiUít Józs«í íöü. ad vari szállítója-W, ’*«
B U D A P E S T , ((fi 

j^V. S 2 A E 3 A D S Á a -T É !f t .

•: • »•••• ' - ' " .
< S £ • í’ oyoroor-s lueih <'» ööreí;, e.! :. íni*o, J n *e,

í ^ K l R ^ L Y n  £ $  T/SKS/1 BrfMKHáZA,
c «w|jy. fclr. szab. otztályiorsjátik fflelárniitó hely*

BUDAPEST, Andróssy-ut 60 .
\s j^ ^ E U n ia o r‘ Hsogblshitóa-g I E lőaókenysógl K ivÁ ld  e ie re n ö e e l

Remek é» olcsó fényképek készülnek

rénykópéezeU 4c füsté íz a ti mütorméhen ,u .
BUDAPESTED, V|l. BCR., KEREPESt-VT 30. 6'Ah. 5 8 *5 «s p’ |  
IIIRéfll kis képek után la slkarüJt r.Tgyltások111 — -  -

Hőtel P Á  S S  szálloda'
Szállodás: SIMON PÁL. *

8UDAPEST, VU VACZI-KÜRUT 25. szám.
100 szoba I frttdl feljebb kiszolgálással együtt? 
fürdők, elegáns kávéház, élterem és aörosar- 
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely 

ac összes pályaudvarok és hajók felé. J  Wi m m m aSBĈ uw—. i

az  Öszzes hol- é s  kü lfö ld i lapokban , 
c v v ''a m in t  n a p tá ra k b a n  az. ,,

' p ' i j t 'Á L T A L Á W O S  T U D Ó S Í T Ó  ! » J W  

Budapest, VII., ErzsébetkSrut 54. '
/  . - J . V /jTiilajdonos : L w e jjo td  t t y u t o  ÍZírtíSS'.Jj
L '* r-.aasy-gw

; '  á  é < í

e l is m e r t  le g s z o lid a b b

F É R F I  és GVSERMEK-ruha áruháza
;• B u d a p e s t .  I V . ,  K ö z p o n t i  V á r o s h á z .

S fe,r:̂ SS#KHBHaWOi«K-----------------------------------------íj's.. •* f- ■ .. .EtvigyU lanK ttg , há jiy ingor. fe jte -  
Jí-s, Eyoxnorbajok ellen cdbóíbIuIAíi a I N G Y E N  X£K£“ ‘-

„KÜLGYEK 
T IT K Á R  A«

ÍCzetet k ív á n a tra  m in d en k in ek

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZETE r o « o ny 

ÉS SZANATÓRIUMA. m
Kitűnő heryi fekvésben, pormentes és síéitől védett, 200 kilo* 

több jól ápolt, r ó j ...........................................................méternél 
dualizáló szakorvosi

ntak. Szigorúan indivi* 
kényelem, aa öosses

R A D I T Z - f é l e

í G Y O M O R - E L I X I R ,
Ára 1 keio&a. Póatáa 6 Üveg btasentve. !
E A . E X T Z  3".* .F e h é r  k e r e s z t "  g y ó g y t á r a ,  |

W P A P B 8 T ,  K Ó V /  M . T É R  6,. 9ZÁ.M. ----------------------- ------ --,

betegszobák higiénikusan a legtökéletesebben vannak bérén* 
deive. Kitflaö ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át 
nyitva vas. — Prospektus és felvilágosítással ssolgál:

a fr. 8CMU8IMER Mla vUfyógyloÜBtt, Pszsssŷ ályiudvar)

MERCUR Ólijíij!
v á ltd ü s la t i  

r é sa v é n y  tá r s a s á g
B U D A P E S T , V  , F ü rd ö-u . 3 . ss .

v esz  és e la d
v id é k i  t a k a r é k p é n z tá r -  és  b a n k  ré sz v é ­
n y e k e t ,  tő z sd é n  n e m  J e g y z e l t  p a p í r o k a t  4 Í

és azok ra , valam int m inden egyéb 
irlétpipir is ütijegjre igea elöojij előleget foljólit.

Mák-él twileiyithii iiitsnri lelviligesitiiial ingyen iiolgil. j 3  
MHÍOSZTÁLT. SORSJBGTOSZTÁLT. VÁLTöflZLIT. i 5

A in. leír. szab. oeztálysorejátek ífielárusitóholye, 
Sirijtgjek titlíly háti résziét fiietMie, iliiyős iiríjígjtúmígok. 
Sersjegjbiztesitks: legolcsóbb díjszabás k ív án a tra  bői mentre-.

R ö v i d  l e v ó l o z i m  :
M ER C U R . B u d a p e s t ,  F Ü R D Ő  ÜTCZA . 

R é s z v é n y tő k e  k o r o n a  1 ,000.000.

K ö h ö g é s  re k e d ts é g  és  e ln y & lk ftso d á s  
e l le n  g y o r s  é s  b iz to s  h a tá s n a k .Wf Égger m ellpastillái,

WXnMHRIMKXnnX
a z  é t v á g y a t  n em  r o n tjá k  

é s  k itű n ő  íz ű e k .

Tánciskola megnyitás.
T isz te le tte l  é r te s íte m  a n n g y é rd e m ű  

k ö z ö n sé g e t, m isz e r in t fo ly ó  h ó  2 1 -én  a 
„ K é t  fek e te  ló“ -hoz c z im z e tt  s z á l lo d á b a n

tá n c in té z e te m e t
m e g n y ito t ta m .

A ta n fo ly a m  a l a t t  b e ta n u lá s r a  k e rü l­
n ek  a l e g ú j a b b  é s  l e g d i v a t o -  
l a b b  t á n c o k ,  ú g y m i n t :  e re d e ti  an g o l 
„ B o s to n "  P á s  d e  d e u x “ „ T o m -T h i t"  s t  b.

B e ira tk o z n i le h e t n a p o n ta  a  fen ti szá- 
lo d á b a n ,

A k ö zö n ség  p á r t fo g á s á t  k é rv e .
m é ly  t i s z te le t te l

R á k o s  L ip ő t ,
•k i. tá n o ta n ir.

Éljen J

P r ó b a d o b o z  5 0  f i llé r .
Fő- óh szétkiildéHi raktár

„ N á d o r "  g y ó g y s z e r t á r
_______________________, B u d a p e s t ,  V I . ,  V ú c z l -k ő r t i t  17.
K a p h a t ó  Z o m b o r  : M ihajlovils István , Scbw arcz Emil, Tárczoy Islván , T em es- ?V 

váry Józseí gyógyszertáraikban.
x y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y y * * * * *

K I, V T  I I I  A íp U cS b i §
Az m e z b ő l  s z é p i - T >  T  7̂ ö  1> A T> 
lé se  és fliion iitfisa .-*A i X Z á  Ö Jl v z  JLAi 

egelegánsabb  to ile tte -, b á l- és sza lo n -p ú d e r  fehér, ró -  ' 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg m egvizsgálva és a ján lv a  d r. Polli J . J .  cs. kir ! 

tan ár által Bécsben.
E ism erő  levelek a leg jobb  kö rö k b ő l m inden  d o bozhoz  J

Tanssig* G o ttlie b
cs. és kir. udvari to ile tte -szap p a n  és illa tszergyár,

rinkn i f i in  v BECS I., W ollzeile 3. sz.
C T  Egy doboz 1 f r t  1 0  kr küJdé8.

u tánvét vagy  az ö«szeg előlegen be- K apható  Zomboi b an : W eid inger S. és Zs

Megfojt ez az áf- 
Kközöli liöliiigéwl E g g c r  m o l lp n s t i l l a  

csakhamar jiiggjógjitotl. } £

küldése u tán . kereskedő-czégnél.

s
O blát Károly könyvnyom dájából, Z om borban .


